Atticus sonst die Zahlung noch einmal verlangen. Gai. IV 98 *periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur.* Für *dominus* gebraucht er die streng juristische Formel, *nemo cuius pet.* (das Recht zu fordern, vgl. *vacatio* 117, *oratio* 165. zu 240) *sit*, vgl. Digg. XLVI 8, 23: *in stipulatione caretur, non petitum eum, cuius de ea re actio petitio persecutio sit.* — *eo nomine* unter diesem Rechtstitel, eigentlich unter diesem Namen im (kaufmännischen) Hauptbuch. — *repromittere* von der Leistung bei einem Vertrag. Plaut. Asin. 453: *verum istuc argentum tamen mihi si vis denumerare, repromittam istoc nomine solutam rem futuram.* Cic. p. Rose. com. 37ff. Der Vertrag (*stipulatio*) geht nur auf eine Verpflichtung, wer diese übernimmt, *promittit*, hier Cicero die Zahlung an Brutus; da dem Brutus seinerseits eine Verpflichtung dabei auferlegt werden soll, so hat er sie durch einen zweiten Vertrag zu übernehmen (*repro-  
 mittit*). — *ausim.* Diese alte

Form des Opt. Aor. findet sich bei Cicero nur hier. Neue-Wagner III<sup>3</sup> 510. — *non illum quidem t. molestum*, 94. 136. 140. 220. 227. 259. 304. 305. 177. 178, or. 32 *sermo est ille quidem melle dulcior;* dagegen *non infans ille quidem, sed turbulentus* 108. 267. 28. 37. 50. 70. 112. 115. 128. *satis quidem ille acute, sed parum tragicus* 167; vgl. 51. — *ausurus esse* ich glaube es mir herausnehmen zu dürfen. — *appellare 'malmen'.* Phil. II 71: *appellatus es de pecunia, quam pro domo debebas.* Thes. I 274, 21.

19. *ut ex eo tempore, quo. 151, 305. ad Att. I 15, 2: ut Brundisio proiectus es, nullae mihi abs te sunt redditae litterae.* — *de re p.,* im J. 54 begonnen, aber erst 52 oder 51 herausgegeben. — *ut possis,* insofern das Können durch den ernsten Willen bedingt wird.

20. *in Tusculano (explicabo) aut in Cumano aut in Tusculano aliquando 300:* also findet das Gespräch an keinem von beiden Orten statt, sondern *domi* (10) zu Rom. Jenes frühere Gespräch

qui etiam et quales fuissent. quem ego sermonem cum ad Brutum tuum vel nostrum potius detulisse, magno opere hic audire se velle dixit. itaque hunc elegimus diem, cum te sciremus esse vacuum. quare, si tibi est commodum, ede illa quae coeperas et Bruto et mihi. Ego vero, inquam, si potuero, faciam vobis satis. 21 Poteris, inquit: relaxa modo paulum animum aut sane, si potes, libera.

Nempe igitur hinc tum, Pomponi, ductus est sermo, quod erat a me mentio facta, causam Deiotari, fidelissimi atque optimi regis, ornatissime et copiosissime a Bruto me audisse defensam. Scio, inquit, ab isto initio tractum esse sermonem, teque Brutus 6 dolentem vicem quasi deflevisse iudiciorum vastitatem et fori. Feci, inquam, istuc quidem et saepe facio. nam mihi, Brute, in 22 te intuenti crebo in mentem venit vereri, ecquodnam curriculum